Дело № 1-649/20 

16RS0050-01-2020-009962-13

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 октября 2020 года г. Казань

Приволжский районный суд г.Казани Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Зайниевой А.Х., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Приволжского района г.Казани Девятеева А.Р., подсудимой ФИО1, законного представителя ФИО1 – ФИО2, защитника – адвоката Шигабутдиновой А.Б., при секретаре Михайловой А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки РФ, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей неполное среднее образование, не замужней, не трудоустроенной, невоеннообязанной, 

<

данные изъяты>», осужденной 20.10.2020 Приволжским районным судом города Казани по части 1 статьи 228 УК РФ к обязательным работам сроком 80 часов, отбытого времени не имеет; 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктами «а» и «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, 

установил:

С 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, используя приложение «

<

данные изъяты>», с целью совершения особо тяжкого преступления, связанного со сбытом наркотических средств в значительном размере путем организации тайников на территории г.Казани, вовлекло несовершеннолетнюю ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств при помощи приложения «Signal» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вступило с указанным лицом в преступный сговор. При этом неустановленное лицо и ФИО1 разработали совместный преступный план и распределили между собой преступные роли, согласно которому, неустановленное лицо в приложении «Signal» должно было сообщить ФИО1 местонахождение потайного места с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), расфасованным в полимерные упаковки, которые она должна была спрятать в различных местах, расположенных на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, после чего с помощью мобильного телефона сфотографировать места закладок и скинуть фотографии с координатами данного места неустановленному лицу, которое за выполнение данных действий должно было перечислить ФИО1 денежные средства. Таким образом, неустановленное лицо совместно с ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» должны были сбыть наркотические средства потребителям. 

ДД.ММ.ГГГГ с 13 часов 00 минут до 13 часов 30 минут, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, используя приложение «Signal» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», направило ФИО1 сообщение с указанием координат местонахождения потайного места с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 16,36 грамм, расфасованным в полимерные упаковки, рядом с 

<

адрес> Республики Татарстан, и дало указание ФИО1 забрать его, с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям. ДД.ММ.ГГГГ с 13 часов 30 минут до 17 часов 42 минут, ФИО1, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, умышленно, согласно ранее разработанному преступному плану, забрала в указанном неустановленным лицом месте, расположенном рядом с домом 41 «а» по 

<

адрес> Республики Татарстан, предназначенные для дальнейшего сбыта и расфасованные в полимерные упаковки закладки с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 16,36 грамм, тем самым незаконно приобрела, наркотическое средство в значительном размере.

ДД.ММ.ГГГГ с 13 часов 30 минут до 17 часов 42 минут, ФИО1, продолжая умышленно и незаконно хранить при себе вышеуказанное наркотическое средство, прибыла на автомобильную стоянку, расположенную напротив 

<

адрес> Республики Татарстан, где встретилась со своим знакомым ФИО3, не осведомленным о ее преступных намерениях, и, имея умысел на последующий сбыт наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 16,36 грамм, на автомобиле ФИО3 марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № RUS направилась в сторону в сторону 

<

адрес> Республики Татарстан.

ДД.ММ.ГГГГ с 17 часов 42 минут до 17 часов 50 минут, проезжая на вышеуказанном автомобиле возле 

<

адрес> РТ, ФИО3 и ФИО1 замечен патрульный автомобиль сотрудников полиции №, увидев которых, ФИО3, не осведомленный о наличии у ФИО1, находящейся с ним в автомашине, наркотических средств и ее намерениях сбыть их, решил скрыться ввиду отсутствия у него водительского удостоверения, не желая быть привлеченным к ответственности, находясь возле вышеуказанного дома за рулем автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, развернувшись, поехал в обратном направлении. Увидев развернувшийся автомобиль, заподозрив их в причастности к совершению противоправных действий, сотрудники патрульного экипажа №, начали преследование автомобиля, в салоне которого находились ФИО3 и ФИО1, незаконно хранившая при себе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 16,36 грамм.

ДД.ММ.ГГГГ с 17 часов 42 минут до 17 часов 50 минут, автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № в салоне которого находились ФИО3 и ФИО1, проезжая мимо 

<

адрес> Республики Татарстан во время преследования их сотрудниками патрульного экипажа №, совершил наезд на неровную поверхность земли и был вынужден остановиться. После этого, прибывшими к указанному месту сотрудниками 3-го батальона полка патрульно-постовой службы полиции УМВД России по г.Казани, входившими в патрульный экипаж №, принято решение о производстве личного досмотра ФИО1 Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 52 минут до 18 часов 58 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, находящейся возле 

<

адрес> Республики Татарстан, обнаружено и изъято: один сверток, обмотанный в изоленту синего цвета, обнаруженный в правом переднем кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО1; один сверток, обмотанный изолентой синего цвета, обнаруженный внутри джинсовых брюк, надетых на ФИО1, с правой стороны в области бедра спереди; шесть свертков, обмотанных изолентой синего цвета, обнаруженных внутри джинсовых брюк, надетых на ФИО1 с левой стороны в области бедра спереди, в которых, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, обнаружено наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 14,71 грамма. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ с 21 часа 15 минут до 22 часов 06 минут, в ходе осмотра автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № регион, припаркованной возле 

<

адрес> Республики Татарстан, на коврике перед передним пассажирским сиденьем, где ранее сидела ФИО1, обнаружен и изъят один сверток, обмотанный в изоленту синего цвета, в котором, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, обнаружено наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,65 грамма, которое ФИО1, не желая добровольно выдать, умышленно скрыла от сотрудников полиции факт нахождения при ней наркотических средств, скинув его на коврик переднего пассажирского сиденья вышеуказанного автомобиля, пытаясь тем самым скрыть совершенное ей преступление. 

Таким образом, преступный умысел ФИО1 и неустановленного следствием лица, направленный на сбыт наркотических средств в значительном размере не был доведен до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как наркотические средства, которые указанное лицо незаконно хранило при себе и намеревалось сбыть, были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июля 1998 года №681 и Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 16,36 грамм, запрещено к свободному обороту, а его масса образует значительный размер. 

Вина ФИО1 в указанном преступлении нашла свое подтверждение в следующих доказательствах.

Из показаний подсудимой ФИО1 следует, что она является ученицей 1 курса КНИТУ. ДД.ММ.ГГГГ они с ее другом ФИО3 решили поехать в 

<

адрес>. Они заметили, что за их машиной ехал автомобиль сотрудников полиции УАЗ Патриот. Они вынуждены были остановиться, вышли из автомобиля. Сотрудники полиции провели ее личный досмотр в присутствие ее матери, понятых. Из правого переднего кармана джинсовых брюк изъяли 1 сверток с наркотическим веществом гашиш, и 7 свертков. В ходе осмотра автомобиле был изъят один сверток темно-синего цвета. Ее повезли на медицинское освидетельствование. Указанные наркотические средства – гашиш она забрала по адресу 

<

адрес>. Этот адрес ей прислали в приложении «Телеграмм». Про данное приложение она узнала из граффити на стене дома по 

<

адрес> для дальнейшего их сбыта, чтобы разложить по различным местам 

<

адрес>. 

Из показаний свидетеля ФИО4 следует, что примерно в 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ему сообщили, что возле 

<

адрес> остановлена автомашина 

<

данные изъяты>, в которой находились молодой человек и девушка. Задержали их по подозрению в том, что при себе у них, возможно, имеются запрещенные вещества. Вызвал следственную оперативную группу. По пути в отделе полиции № «Сафиуллина» УМВД России по г.Казани забрал инспектора ПДН и они направились по указанному адресу. На месте увидел автомобиль, который бампером уперся в кучу земли, девушку, молодого человека, как позже ему стало известно, ФИО1 и ФИО3, сотрудников ППСП. Примерно через минут 10 мать ФИО1 подъехала. В ходе личного досмотра ФИО1, при ней обнаружено и изъято: один сверток из правого переднего кармана джинсовых брюк, надетых на ней, один сверток внутри джинсовых брюк, надетых на ней, в области правой ноги, шесть свертков внутри джинсовых брюк, надетых на ней, в области левой ноги. Общее количество свертков составило 8 штук. Следователем с участием ФИО3 и двух понятых проведен осмотр указанного автомобиля, в ходе которого обнаружен и изъят еще один сверток в изоленте синего цвета с половика переднего пассажирского сиденья.

Из показаний свидетеля ФИО5 следует, что примерно в 17 часов 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ ими на маршруте патрулирования около 

<

адрес> замечен автомобиль 

<

данные изъяты> черного цвета с государственным регистрационным знаком № регион, которая при виде патрульной автомашины остановилась, развернулась, и поехала в другую сторону, а именно в сторону 

<

адрес>, они сразу же направились за указанным автомобилем на патрульном автомобиле, посредством сигнальной громкоговорящей установки (СГУ) неоднократно требовали водителя остановиться, однако он не подчинялся, продолжал движение по 

<

адрес>). Примерно в 17 часов 50 минут автомобиль совершил столкновение с кучей перекопанной земли высотой примерно 0,5 метров, и вынужден был остановиться. С водительской стороны вышел молодой человек, представился ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. У него документов при себе не имелось, в том числе водительского удостоверения, паспорта не было. С переднего пассажирского сиденья указанного автомобиля вышла девушка, которая на просьбу представить занервничала. Джинсовые брюки, надетые на девушке, были обтягивающими, и он увидел спереди, на левой ноге неровности (небольшие круги), спрашивать ее об этом не стал, так как планировали в дальнейшем провести ее личный досмотр. Поскольку выяснилось, что она несовершеннолетняя, вызвали ее мать, которая через 20 минут приехала на место, также вызвали сотрудника ПДН. В присутствии 2 понятых, матери ФИО6 провела личный досмотр ФИО1, в ходе которого у ФИО1 обнаружено и изъято: один сверток из правого переднего кармана джинсовых брюк, надетых на ней, один сверток внутри джинсовых брюк, надетых на ней, в области правой ноги, шесть свертков внутри джинсовых брюк, надетых на ней, в области левой ноги. Общее количество свертков составило 8 штук. В ходе осмотра автомобиля обнаружен и изъят еще один сверток в изоленте синего цвета с половика переднего пассажирского сиденья.

Из показаний свидетеля ФИО7 следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 50 минут поступила заявка забрать автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № регион. Примерно в 21 час 10 минут он прибыл по адресу: 

<

адрес>, увидел сотрудников полиции, ФИО1, ФИО3 Сотрудники полиции попросили его поучаствовать в качестве понятого при осмотре указанного автомобиля. Также была еще одна девушка, которая также выступала в качестве понятого. В ходе осмотра автомобиля на коврике переднего пассажирского сиденья увидел сверток, обернутый изоляционной лентой синего цвета, рядом с ним лежал моток изоляционной ленты синего цвета, которые следователь изъял. Также в ходе указанного осмотра между передними водительским и пассажирским сиденьями обнаружен и изъят сотовый телефон. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО8 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в отделе полиции, в присутствии матери ФИО1, двух понятых и сотрудников полиции, произвела смыв с кисти правой руки, смыв с кисти левой руки и смыв с правого предплечья (контрольный смыв), ФИО1, каждый из смывов упаковала по-отдельности в бумажные конверты, опечатала, скрепила пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО9 следует, что ДД.ММ.ГГГГ приблизительно в 05 часов 45 минут принимал участие в качестве понятого в отделении полиции №9 «Сафиуллина» УМВД России по г.Казани. в присутствии него, и еще одного молодого человека, сотрудники полиции произвели смывы с рук ФИО1 

Из оглашенных с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ФИО3 следует, что на накопленные денежные средства приобрёл примерно 2 месяца назад автомобиль № черного цвета, с государственным номером № регион. У него есть подруга ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня они с М. решили поехать в 

<

адрес> чтобы развернуться. М. находилась на переднем пассажирском сиденье. Находясь около 

<

адрес>, они заметили, что за их машиной ехал автомобиль сотрудников полиции на автомобиле 

<

данные изъяты>. Он испугался, так как у него не было водительского удостоверения. Он наехал на гору земли, и вынужден был остановиться. Они с М. вышли из автомобиля. Когда за ними ехали сотрудники полиции, М. достала из рюкзака сверток обмотанный изолентой синего цвета, сказала ему что это наркотические средства, и он ей сказал, чтобы она его выкинула. Она руками вскрыла данный сверток – размотала изоленту, внутри был один полиэтиленовый пакет, в котором они увидели различные одинакового примерно размера свёртки темно-синего цвета. При вскрытии пакета, все свертки у М. рассыпались, отчего один из них упал на пол половика переднего пассажирского сиденья. Один из свертков М. положила в правый передний карман джинсовых брюк, надетых на ней, остальные свертки, засунула к себе в брюки джинсовые справой стороны. В ходе личного досмотра у М. из правого переднего кармана джинсовых брюк изъяли 8 свертков. В ходе осмотра в его автомобиле также был изъят один сверток темно-синего цвета на коврике перед пассажирским сиденьем. На медицинское освидетельствование не повезли, так как он отказался, потому что у него было плохое самочувствие. Никаких наркотических средств, психотропных веществ он не употреблял. Откуда у М. указанный сверток, ему не известно, он у нее не спрашивал, что именно находилось в указанном свертке, он не знает.

Вина подсудимой также подтверждается письменными материалами уголовного дела, представленными стороной обвинения, исследованными в ходе судебного заседания.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, на котором обнаружен автомобиль черного цвета, марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № регион, в ходе осмотра которого на коврике перед передним пассажирским сиденьем обнаружен 1 сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета (т.1 л.д.18). 

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО1, согласно которому в ходе личного досмотра обнаружено и изъято: один сверток, обмотанный в изоленту синего цвета, обнаруженный в правом переднем кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО1; один сверток, обмотанный изолентой синего цвета, обнаруженный внутри джинсовых брюк, надетых на ФИО1, с правой стороны в области бедра спереди; шесть свертков, обмотанных изолентой синего цвета, обнаруженных внутри джинсовых брюк, надетых на ФИО1 с левой стороны в области бедра спереди (т.1 л.д.12). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: сейф-пакет № к справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ; сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №, к справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.120-122). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому непосредственным объектом осмотра является первоначальная упаковка наркотических средств, упакованная в бумажный конверт с пояснительной надписью: «№ вещественные доказательства: липкие ленты в количестве 8 штук, полимерные пакеты в количестве 17 штук.» В ходе данного осмотра ФИО1 узнала упаковку, пояснив, что именно в эти липкие ленты синего цвета были упакованы наркотические средства, которые она забрала на 

<

адрес> (т.1 л.д.138-140). 

Согласно постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, вещественными доказательствами признаны: полимерный пакет прозрачного цвета, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены фрагментом бумаги белого цвета, на которой имеется пояснительная надпись синего цвета: «СО по Приволжскому району г.Казани СУ СК РФ по РТ заключение № от ДД.ММ.ГГГГ (ватные тампоны, ногтевые срезы)» с подписью, оттиском печати «№ эксперт МВД по РТ»; сейф-пакет № с пояснительной надписью: «СО по Приволжскому району г. Казани СУ СК РФ по РТ к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ скомканный фрагмент прозрачного бесцветного полимерного материала с наклеенными фрагментами липкой ленты на полимерной основе зеленого цвета»; сейф-пакет № с пояснительной надписью: «СО по Приволжскому району г.Казани СУ СК РФ по РТ к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ рулон липкой ленты» (т.1 л.д.137).

Также согласно постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, вещественными доказательствами признаны: сейф-пакет № к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с наркотическим средством «гашиш» массой 1,45г; сейф-пакет № к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с наркотическим средством «гашиш» массой 13,11г. (т.1 л.д.125-126). 

Согласно постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, вещественными доказательствами признаны: бумажный конверт с пояснительной надписью: «УД № вещественные доказательства: липкие ленты в количестве 8 штук, полимерные пакеты в количестве 17 штук» (т.1 л.д.141). 

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,65 грамма (т.1 л.д.23). 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,55 грамма (т.1 л.д.95-97). 

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 14,71 грамма (т.1 л.д.25). 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 13,91 грамма (т.1 л.д.102-104). 

Суд, считает, что вина подсудимой ФИО1 в совершенном преступлении доказана полностью, и квалифицирует действия подсудимой по части 3 статьи 30, пунктам «а» и «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении подсудимой наказания суд руководствуется положениями статей 6 и 60 УК РФ и учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, влияние назначаемого ей наказания на исправление.

Обстоятельств, отягчающих вину подсудимой ФИО1, судом не установлено.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, суд относит признание ею вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном, несовершеннолетний возраст подсудимой, положительные характеристики по месту учебы и жительства, состояние здоровья подсудимой и её близких родственников, способствование подсудимой в раскрытии преступления непосредственно после задержания путем дачи признательных показаний о своей противоправной деятельности и деятельности соучастника преступления, о способах распространения наркотических средств, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание. 

При назначении наказания суд также учитывает требования части 3 статьи 66 и части 1 статьи 62 УК РФ.

Достаточных оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, суд не находит.

Учитывая изложенное, а также общественную опасность преступления, обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, иные конкретные обстоятельства, суд считает возможным достижение целей уголовного наказания, предусмотренных статьей 43 УК РФ - восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений, путем назначения наказания в виде лишения свободы, но с применением статьи 73 УК РФ. 

Назначение дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд считает нецелесообразным.

Наказание, назначенное по приговору Приволжского районного суда города Казани от 20.10.2020 в виде обязательных работ подлежит самостоятельному исполнению.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении подсудимой оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, так как обстоятельства, послужившие основанием для её избрания, не изменились, новые обстоятельства не возникли. 

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить с учетом положений статей 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ

приговорил:

Признать ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктами «а» и «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, 1 раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Приговор Приволжского районного суда города Казани от 20.10.2020 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, затем отменить. 

Вещественные доказательства: - полимерный пакет с надписью синего цвета: «СО по Приволжскому району г.Казани СУ СК РФ по РТ закл. № от ДД.ММ.ГГГГ с подписью, оттиском печати «№ эксперт МВД по РТ»; сейф-пакет №; сейф-пакет № (т.1 л.д.137); сейф-пакет № к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с наркотическим средством «гашиш» массой 1,45г; сейф-пакет № к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с наркотическим средством «гашиш» массой 13,11г. (т.1 л.д.125-126); бумажный конверт с пояснительной надписью: «№ вещественные доказательства: липкие ленты в количестве 8 штук, полимерные пакеты в количестве 17 штук» (т. 1 л.д.141) – после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Процессуальные издержки выплатить за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, со дня вручения копии приговора, через Приволжский районный суд г.Казани. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, о чем он должен указать в жалобе.

Судья: А.Х. Зайниева